CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ –

PARANÁ.

INDICAÇÃO N° 130/2025.

Súmula: "Indica que seja feita a instalação de ar-

condicionado no Centro Cultural Prefeito Antônio de

Oliveira, nos termos em que se especifica".

MARCO ANTONIO DA SILVA, vereador com assento a Câmara Municipal de

Santana do Itararé, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal

e o Regimento Interno desta casa de leis, vem, sempre com máximo respeito à presença

de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO de medida de interesse público.

Justificativa.

O Centro Cultural Prefeito Antônio de Oliveira é um importante espaço público

destinado à realização de eventos culturais, educacionais, reuniões, apresentações

artísticas e atividades comunitárias, recebendo diariamente munícipes de todas as idades.

Contudo, especialmente em períodos de altas temperaturas, a ausência de climatização

adequada compromete o conforto, o bem-estar e a permanência do público no local.

A instalação de ar-condicionado proporcionará um ambiente mais adequado para a

realização das atividades, garantindo melhores condições de uso do espaço, valorizando o

patrimônio público e incentivando a participação da comunidade em ações culturais e

educacionais.

Trata-se de uma medida de relevante interesse público, que visa melhorar a

qualidade dos serviços prestados à população e fortalecer as políticas culturais do

município.

Sendo o que tínhamos para o momento, conto com a sensibilidade e atenção do

Poder Executivo, renovando os votos de elevada estima e consideração.

Gabinete do Vereador, em 15 de dezembro de 2025.

Marco Antônio da Silva
Vereador

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br